ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 73, c. 27v.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 126 di questa appendice.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 257.

In eundem modum .. patriarche Gradensi et suffraganeis suis.

130

1235 maggio 24, Perugia

*Gregorio IX approva e conferma il proposito di vita, riportato per intero, dei membri della Milizia di Gesù Cristo di Parma.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 76, cc. 27v-29r.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, VII, n. 216; *Istoria de' cavalieri Gaudenti*, II, doc. XVIII; *Ordo fraternitatis*, III, pp. 1255-1258.

Fratribus Militie Iesu Christi Parmensibus.

Que omnium conditoris honorem et profectum continent animarum, amore precipuo diligentes, eo quod quicquid in desiderio preter illa geritur apud Dei sapientiam, pro nichilo reputetur dignum fore providimus ut in hiis, que intuitu salutis eterne cupitis, nos favorabiles ad Redemptoris gloriam habeatis. Hinc est quod, vestris piis supplicationibus inclinati, formam vite a vobis perpetuis temporibus observandam, quam virtutum, Domino inspirante, deliberatione provida statuistis, acceptam /c.28r/ et placitam reputantes, illam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scriptis patrocinio communimus. Ut autem perpetue robur optineat firmitatis, ipsam de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, cuius tenor talis est.

Cum secundum Apostolum fundamentum aliud nemo ponere possit preter illud quod positum est, quod est Christus Iesus<sup>1</sup>, in quo tanquam in lapide singulari omnis edificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino<sup>2</sup>, eodem apostolo attestante, salubri ducti consilio vos, milites civitatis Parmensis, recisa seculi vanitate, super hoc fundamento edificium vestrum erigere proponentes et militie vestre cursum ad honorem Dei et Ecclesie sancte convertentes profectum, sub certa disciplina vivere Deo accepta, unum habentes magistrum<sup>3</sup>, cui reverenter intendatis, de vestra salute solliciti decrevistis. Hec autem vivendi forma, sicut ab ipso nomine Iesu Christi, qui omnium bonorum est principium et origo, rei sumit effectum, sic et ipsius nominis titulo voluistis eam provide nuncupari, ut scilicet dicatur dogma seu forma vite fratrum Militie Iesu Christi, per quam videlicet, ut possitis melius erudiri, qualiter in principio, medio et in fine iter discretius et iustius peragatis inceptum, per pauca et certa duxistis eam capitula distinguendam, duas partes iustitie in ordine prosequendo.

Cum autem prima pars sit declinare a malo, bonum vero facere<sup>4</sup> sit secunda; de prima est in ea primitus sic provisum, ut quicumque frater seu soror voluerit se sub huius sancte militie studio coartare, primum suam scrutetur conscientiam diligenter et plene confiteatur peccata sua suo ordinario confessori, vel cui ille duxerit demandandum, et de quibus restituendis, dimittendis aut etiam faciendis repertus fuerit obnoxius, ad ipsius confessoris mandatum satisfaciat competenter, ubi si dubium aliquod emergerit, ad diocesani consilium recurretur<sup>a</sup>. Demum sic liber a peccato, et servus factus iustitie, secure transeat ad nomen et fratrum numerum predictorum.

Receptus autem vivere studeat innocenter, neminem concutiens, sed contentus in omnibus iure suo, usuras abhorreat et omnes contractus in fraudem initos, usurarum rapinam et

omnem violentiam detestetur et non solum manus, sed etiam linguam a malo cohibeat ut videre valeat dies bonos<sup>5</sup>.

Item matrimonio sic utatur, quod sanctum est et a Domino institutum, quod fornicarios et illegittimos omnes declinet amplexus, sciens quod fornicarios et adulteros Dominus iudicabit. Commesationes et ebrietates et cetera gule dispendia, cui qui nimis obsequitur, inimicus efficitur crucis Christi, quilibet quantum cum Deo potuerit auxilio satagat evitare. Et generaliter quilibet in prima parte iustitie, que est declinare a malo ut superius est premissum, taliter favente sibi divina gratia, se componat a corde, lingua et manu et totaliter a se ipso abiciens opera tenebrarum quod possit induere arma lucis<sup>6</sup>, quibus ad secundam partem que est facere bonum acceptus, hostes debellare valeat Iesu Christi et eius familiam defensare ad quod omnium huius vite virorum principaliter intentio sit directa, sicut subsequenter per capitula est distinctum.

Fratres et sorores qui ad hanc vite forma, scilicet militie Iesu Christi, transibunt, in obedientia et devotione sancte romane Ecclesie et summorum pontificum catholicorum, qui per tempora fuerint in eadem, nec non diocesanorum suorum intemerata fidei puritate persistent, habentes unum magistrum vel rectorem cuius providentia et dispositione quoad huius discipline commune propositura promovendum conservandum et exequendum regantur, cui etiam reverenter intendant, postquam fuerit per loci diocesanum vel per Sedem Apostolicam approbatus, apostolica vel diocesanorum obedientia reverentia et correctione in omnibus semper salva. Fidem catholicam precipue fratres defendent contra omnem sectam heretice pravitate, hereticos omnes scilicet Catharos, Pauperes de Lugduno, Arnaldistas, Speronistas et alios quocumque nomine censeantur, viriliter impugnando. Libertatem ecclesiasticam potissime defensabunt impediendo fideliter in civitatibus suis ac locis ne quid in eius preiudicium statuatur vel fiat, aut quomodolibet attemptetur. Claves Ecclesie non contempnent, sed in omnibus bona fide servabunt, excommunicationis et interdicti sententias Sedis Apostolice et diocesanorum suorum tam /c.28v/ in se quam in alios latas, iuxta traditionem sanctorum canonum inviolabiliter observando.

Ecclesias quoque, monasteria, hospitalia et quecumque religiosa loca, nec non personas ecclesiasticas cuiuscumque religionis vel ordinis, item viduas, pupillos et orphanos ac ceteras miserabiles personas, ut non opprimantur a suis civitatibus seu locis et ut liberentur ab oppressionibus, bona fide intendent et pro predictis omnibus scilicet pro fide ac libertate ecclesiastica defendendis et iustitia predictorum per locorum dominos seu rectores reddenda, si expedierit, se armis accingent fratres viriliter et potenter pugnantes ad mandatum Ecclesie romane vel si loci diocesanus ac magister eorum simul viderint expedire. Alias autem circa usum armorum sibi prudenter attendant, ut sic eis utantur in licitis, quod ad illicita non

trahantur, Sedis Apostolice vel diocesani consilio, si aliquod dubium emerit, requisito. Et quia, omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet<sup>7</sup> iuxta verbum Apostoli, merito post ordinatam pugnam horum athletarum sive militum Iesu Christi, de ipsorum abstinentia et modo vivendi in habitu et victu consequenter adiungitur in hunc modum.

Vestiantur milites panno albo in tunica et supertunica, in clamide vero nigro, et quoad clamides uxores eorum, que se obligaverint ad hanc vitam, non differant in colore. A festo tamen beati Michaelis usque ad medietatem mensis maii valeant, preterquam in clamidibus, variare. Ceteri vero, qui non erunt milites, uno tantum colore in pannis suis utantur, ut aliqua sit distinctio inter gradus et hoc idem servent quoad clamides uxores eorum huius vite subdite institutis. Fratres autem et sorores quarta feria et die sabbati abstineant a carnibus, nisi sint debiles et infirmi, aut essent in curiis vel exercitu, vel cum prelatis suis, ubi quarta feria carnibus alii uterentur. Quadragesima maiori et sexta feria totius anni, item quarta et sexta feria de quadragesima sancti Martini usque ad dominicam de adventu ieiunent, ab adventu autem usque ad nativitatem Domini ieiunent cotidie, quadragesimalibus cibis utendo. Insuper ieiunia quatuor temporum observabunt et alia instituta ab ecclesia consuetudinem terre sue. Ieiunent quidem predictis temporibus et diebus, nisi causa necessitatis vel infirmitatis vel de speciali diocesani vel confessoris sui licentia remaneret. Insuper ter in anno ad minus confiteantur et ter, videlicet in nativitate Domini, pascha et pentecosten, recipiant corpus Christi, nisi forsan ex aliqua causa eorum aliquibus esset a suis ordinariis interdictum. Item pro qualibet hora diei septies Pater noster et pro qualibet hora Domine nostre septies Ave maria dicent. Tamen qui officium ecclesie dixerit, sit a predictis solutus. Item semper ante cibum unum Pater noster et unum post dicent, signantes se signo crucis et agentes Deo gratias utrobique.

Revereantur insuper spirituales ac temporales dominos, sicut debent, ecclesiis earum prelatis de decimis, primitiis, oblationibus et tam ipsis quam principibus suis ac dominis de suis iuribus respondendo, ut que Dei sunt, Deo, et que sunt Caesaris, Caesari<sup>8</sup>, reddere comprobentur. Et quia, verbo Domini celi firmati sunt<sup>9</sup>, ut in hiis et aliis bonis fortius solidentur, singulis mensibus ad minus congregati audient verbum Dei ab episcopo vel alio prelato suo, aut alio qui a Sede Apostolica vel a loci diocesano, auctoritatem habeat predicandi, nisi aliquis iusta causa seu rationabili prepeditus, vel de magistri sui licentia remaneret. Item singulis mensibus legi sibi huius vite capitula faciant et exponi. Deputentur etiam ex fratribus aliqui, qui diligenter procurent, quod exhibeantur infirmis fratribus ecclesiastica sacramenta et fratres et sorores congregari faciant ad arbitrium ac dispositionem magistri ad exequias defunctorum, ut humanitatis officium impendant ibidem. Tamen sibi

caveant in hiis omnibus diligenter, ne circa funus vel aliqua spiritualia sibi aliquam dispositionem usurpent vel presumant aliquid in preiudicium parrochialis ecclesie vel gravamen. Quicumque ad hanc vitam fuerit assumendus profitebitur in hanc modum:

Ad honorem Dei omnipotentis, /c. 29r/ Patris et Filii et Spiritus Sancti et beate Marie virginis et omnium sanctorum sancte quoque romane Ecclesie et sanctissimi patris domini .. summi pontificis, nec non .. matris Ecclesie ac venerabilis patris domini episcopi diocesani mei, coram vobis domino .., Dei gratia episcopo diocesano meo, et coram .., magistro ordinis fratrum Militie Iesu Christi .. loci, vel coram .. presbitero, confessore meo, et coram dicto magistro, ego .. profiteor me velle vivere de cetero secundum formam sive dogma vivendi fratrum Militie Iesu Christi et me victurum promitto et servaturum tanquam frater vel soror que secundum locum, statum et officium, quod inter ipsos fratres vel sorores tenebo, ex ipsa forma mihi facienda vel servanda incumbent.

Nulli ergo nostre confirmationis et cetera. Si quis autem et cetera. Dat(um) Perusii VIII kalend(as) iunii, <pontificatus nostri> anno nono.

---

<sup>a</sup> recurratur *nel testo*.

<sup>1</sup> 1Corinzi 3, 11. <sup>2</sup> Efesini 2, 21. <sup>3</sup> cfr. Matteo 23, 10. <sup>4</sup> cfr. Salmi 36, 27. <sup>5</sup> cfr. Salmi 33, 13-14. <sup>6</sup> cfr. Romani 13, 12. <sup>7</sup> 1Corinzi 9, 25. <sup>8</sup> cfr. Matteo 22, 21. <sup>9</sup> Salmi 32, 6.

131

1235 giugno 4, Perugia

*Gregorio IX ordina al patriarca di Antiochia, legato papale in Lombardia, Marca trevigiana e Romagna, di liberare dalla scomunica i cittadini di Piacenza infamati di eresia, responsabili dell'assassinio di un monaco e dell'aggressione di altri religiosi.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 94, c. 33r.

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2603.

.. patriarcho Antiocheno Apostolice Sedis legato.

Non potest in dubium revocari quin Bertramus de Petra, quondam potestas, Nicolaus et Egidius, iudices potestatis eiusdem consilarii, ansiani et populus Placentini graviter offendissent, ex eo quod mandatis dilecti filii Gregorii subdiaconi et capellani nostri, tunc in partibus illis de mandato nostro morantis, super negotio fidei parere pertinaciter reluctantes, quosdam cives Placentinos, quos habebat suspectos de heresi examinandos in civitate Parmensi, requisiti ab eo sibi tradere noluerunt; propter quod ipse, auctoritate nostra, et bone

memorie .. Placentinus episcopus propter occupationem castris Olubre, ad Placentinam ecclesiam pertinentis auctoritate ordinaria, excommunicationis in ipsos et fautores eorum et in civitatem Placentinam interdicti sententias protulerunt. Et licet ad mandatum Ecclesie, tam super premissis quam super excessu horribili et enormi commisso in bone memorie Obertum monachum et fratrem Rolandum de ordine fratrum Predicatorum, quorum alter pro fide fuit trucidatus impie, alter vero immaniter lapidatus, de quibus nulla ultio facta fuit, desiderant prona mente redire prout ex parte ipsorum fuit propositum coram nobis, quia tamen in tantis excessibus non est coniventibus oculis transeundum, mandamus quatinus cum pro manifesta offensa huiusmodi sententie sint prolatae, prefatis civibus examinandis in civitate predicta tibi primitus assignatis, quorum nomina tibi mittimus presentibus interclusa receptaque ab eis sufficienti et idonea cautione, quod super aliis supradictis excessibus mandato nostro parebunt, nec non et eodem castro ipsi ecclesie integre restituto et possessione illius capitulo Placentino, episcopi nomine, assignata adhibito illo cautele studio quod per illud neutra partium offendatur et de dampnis, iniuriis et expensis dicte ecclesie ac plebi eiusdem castris irrogatis sibi per eos, in captione ac obsidione ipsius, congrue satisfacto premissas sententias iuxta forma Ecclesie facias relaxari et deinde, inquisita super toto negotio et eius circumstantiis universis sollicite veritate, que inveneris nec non et cautionem a te receptam, nobis studeas tuis litteris fideliter intimare. Dat(um) Perusii II non(as) iunii, <pontificatus nostri> anno nono.

132

1235 giugno 5, Perugia

*Gregorio IX informa il podestà, il consiglio e il popolo di Mantova dell'uccisione, da parte di alcuni eretici, del vescovo di Mantova e ordina che i colpevoli siano scomunicati.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 97, cc. 33v-34r.

Ed: *Annales ecclesiastici*, a. 1235 § 16-19 (parziale); *Epistolae saeculi XIII*, n. 642.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2607.

.. potestati, consilio et populo Mantuanis.

Rem hiis diebus audivimus anime nostre amarissimam plenam acerbitate flagitii et immanitatis horrore, super qua inexplicabilis gemitus et ploratus indeficiens ad Apostolicam Sedem ascendit, diro doloris gladio nos transfigens, clamante de terra voce sanguinis innocentis effusi<sup>1</sup>, videlicet bone memorie .. episcopi Mantuani, cuius interitum commissum

a parricidis in patrem, quanto est exemplo perniciosior tanto amarius compellimur deplorare. Sane idem episcopus post susceptum pontificatus officium, sciens in vinea Domini positum se custodem et in caulis ovium Christi pastorem, sollicite studuit resecatis noxiis et propagatis salubribus super gregem sibi creditum noctis vigiliis vigilare, murumque defensionis pro domo Domini se opponens a tuitione catholice fidei et ecclesiastice libertatis nulla adversitate averti potuit vel timore, preter id quod exaltationem ecclesie Mantuane diligenti cura impensa circa conservationem suorum iurium et augmentum ipsius spiritualiter et temporaliter procuravit; unde multorum, quibus cum sint iniqui, equa placere non possunt, odium et indignationem incurrit, quorum quidam viri nephandissimi, qui Advocati dicuntur, et alii fautores pravitatis heretice, quo pestilentiores sunt aliis, eo contra ipsum gravius conceperunt. Cumque nuper primo die rogationum episcopus idem ad monasterium Sancti Andree Mantuanum accedens, ingressus fuisset capitulum monachorum pro reformatione ipsius monasterii tunc vacantis, supervenerunt antiChristi satellites, a quibus fuit tam crudeliter interfectus, ut ex ipsa atrocitate sceleris et sevitia manifeste appareat eos velut heretica sorde infectos Ecclesie Dei et catholice fidei voluisse iniuriam irrogare. Nam cum primo eius faciem gladiis impetissent, postmodum ambas manus ipsius Domino consecratas, cum in modum crucis brachia cancellasset, despecta crucifixi reverentia impie amputantes, eundem quadraginta et plurimus sibi plagis impositis quasi totum scindere presumpserunt saturari de morte et laniatione Christi Domini non valentes. Porro licet ad clamorem sanguinis tota civitate commota, quia iniquitatem celi revelant et adversus pestilentes terra consurgit<sup>2</sup> .. potestas vestra ad hoc vindicandum negligens fuerit et remissus, ex quo non levem suspicionis notam noscitur incurrisse, vos tamen deplorantes et gementes miserabilem parentis occasum et nimium exinde conturbati zelo vos excitante divino insurrexistis unanimiter per vos ipsos in parricidii ultionem quamvis in personas, que aufugerant se illis favorabilem exhibente potestate predicta, nequiveritis vindicare, propter quod etsi ad tam grande malum noster expaverit animus, cor contremuerit et aures tinnierint orribilitate peccati, exposita nobis tamen vestra devotio immensum dolorem, quem intulerat enormitas maleficii, in parte aliqua mitigavit, qui moti contra vos non immerito fuissetis, si aliter fecissetis. Et quidem cum pro causis predictis biberet episcopus memoratus calicem passionis, passus sacro die et in loco sacro, videlicet in capitulo ipsius monasterii pro cuius fide ac libertate certabat, et ibi mortem recipiens ubi vite requirebat actorem, patientis titulus concurrentibus singulis circumstantiis clarius enitescit, dum quasi novus Zacharias est in templo pro fide ac libertate Ecclesie immolatus<sup>3</sup>, et nequissimorum amplius revelatur nequitia nomenque ipsorum sempiterno parricidalis reatus opprobrio maculatur. Ut igitur magis vindicte quam excessus /c.34r/ memoria propagetur, cum lictores<sup>a</sup> flagitiosissimi et

sceleratissimi parricide in acerba et seua nece parentis episcopi et pastoris contra se provocaverint celum et terram et gravissime offenderint non solum romanam Ecclesiam, a qua prefatus episcopus fuit ad Mantuam assumptus, verum etiam nimis exarcebaverint Ecclesiam generalem, nos de fratrum nostrorum consilio ac venerabilium fratrum patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum et aliorum prelatorum, qui tunc erant apud Sedem Apostolicam constituti, huius criminis patratores, tam Advocatos quam alios, nec non et illos quorum ope, consilio, vel auxilio est commissum, publice candelis accensis denunciavimus excommunicationis sententie subiaceret et loca ad que devenerint, quamdiu ibi fuerint, supposita interdicto, statutis quibusdam contra predictos et omnes de Advocatorum progenie promulgatis, inter que duximus statuendum, ut iidem ab huiusmodi excommunicationis sententia non possint nisi per Ecclesiam romanam absolvi. Quod si eorum aliqui per alium extiterint in mortis articulo absoluti, careant tamen ecclesiastica sepultura et si forsitan post absolutionis beneficium restituti fuerint sanitati, nisi statim ad Sedem Apostolicam festinaverint pro suis meritis recepturi, ut videlicet cum penitentiali baculo pedites ultra mare dum vixerint circueant loca sancta, implentes iniunctam sibi penitentiam cum gemitu et dolore, relabantur in pristinam excommunicationis sententiam ipso iure. Quia vero considerata excessus immanitate nulla ipsorum pena sufficeret ad vindictam et sincere compassionis affectus in hoc a vobis exhibitus, ex quo apud Deum et Sedem Apostolicam non modicum meruistis, firmam nobis prebet fiduciam de futuris, universitatem vestram monemus et obsecramus in Domino, per apostolica scripta mandantes quatinus prefatos Advocatos, tanti reatus actores, et eos qui ad hoc dederunt consilium, auxilium vel favorem ac ab ipsis recta linea descendentes banniat de vestra civitate, diocesi ac districtu, ita quod aliquo ingenio per se aut per alios ad eadem loca redire non possint. Bona quoque publicetis sceleratorum ipsorum, de illis taliter disponentes quod ad eos vel eorum heredes nulla valeant occasione reverti nec adhiberi patiamini circa ista fraudem aliquam sive dolum. Iurari etiam semper in mutatione rectoris in animabus vestris in concione publice facietis, quod premissa omnia observabitis et facietis firmiter observari, nec permittetis quicquam contra premissa presumi vel aliquid eorundem neque habebitis aliquem pro potestate, consule vel rectore, qui huiusmodi non prestiterit iuramentum. Ad que omnia et singula observanda in capitulari seu libro statutorum civitatis conscripta ibidem perpetuo remansura, quilibet rector civitatis vestre iuramenti vinculo se astringet et suum astringi faciet successorem. Taliter autem exhortationes et mandatum nostrum implere curetis, quod famam vestram sicut laudabiliter incepistis in omni puritate servantes, preter gratiam Apostolice Sedis et nostram mereamini premium apud Deum et acquiratis vobis apud homines nomen bonum. Nam si, quod absit, mandata nostra nunc et in posterum aliqua

fraude vel dolo ad plenum non fuerint observata, civitas vestra merito poterit formidare, ne adempto sibi perpetuo episcopalis dignitatis honore vestra diocesis in partes divisa vicinis episcopis assignetur. Nos enim ad explorandum vestra vestigia non solum futurum pontificem ac clericos vestros verum etiam circumpositos episcopos et prelatos deputare curabimus ut per tempora Sedi Apostolice nuntient que aguntur, si honoris sui periculum vulerint evitare. Indefessa nempe sollicitudine ad ultionem tanti facinoris romana Ecclesia vigilabit, ne in exemplum abeat, si quid de vindicta fuerit negligenter omissum et ut pene immensitas diffusa per orbem terreat pestilentes, non solum manus a similibus cohibens, sed etiam cogitationes avertens. Dat(um) Perusii non(is) iunii, <pontificatus nostri> anno nono.

---

<sup>a</sup> così nel testo.

<sup>1</sup> cfr. Genesi 4, 10.   <sup>2</sup> cfr. Giobbe 20, 27.   <sup>3</sup> cfr. Matteo 23, 35.

133

<1235 giugno 5, Perugia>

*Gregorio IX informa il vescovo di Modena dell'uccisione, da parte di alcuni eretici, del vescovo di Mantova e ordina che i colpevoli siano scomunicati.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 97, cc. 34r-34v.

La datazione è fornita sulla base del documento precedente n. 132 di questa appendice.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 642.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2608.

In eundem modum scriptum est .. episcopo Mutinensi usque in pristinam excommunicationis sententiam ipso iure. Preterea tam ipsi quam descendentes ab eis recta linea ad nullos ordines, dignitates, honores, beneficia ecclesiastica vel publica officia secularia de cetero admittantur, adicientes ut omnes sceleris patratores iure patronatus vel advocatie, feudi seu locationis sive alio iure, quod in quibuslibet ecclesiis, Advocatos vero et omnes de ipsorum progenie omni iure, quod in dicto monasterio se habere dicebant, perpetuo sint privati. Si qui autem ad publica officia elegerint vel receperint aliquos perversorum vel descendentium ab eisdem, seu scienter /c.34v/ alias contra premissa venire presumpserint, ipso facto, clerici perpetuam suspensionem officii et beneficii, laici vero sententiam excommunicationis incurrant. Quocirca mandamus quatinus premissa omnia publicans, ea facias, sublato

appellationis obstaculo, per censuram ecclesiasticam inviolabiliter observari, ita quod diligentiam tuam commendare merito debeamus.

134

<1235 giugno 5, Perugia>

*Gregorio IX informa il vescovo di Brescia dell'uccisione, da parte di alcuni eretici, del vescovo di Mantova e ordina che i colpevoli siano scomunicati.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 97, c. 34v.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 132 di questa appendice.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 642.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2609.

In eundem modum .. episcopo Brixiensi.

135

<1235 giugno 5, Perugia>

*Gregorio IX informa l'imperatore Federico II dell'uccisione, da parte di alcuni eretici, del vescovo di Mantova e ordina che i colpevoli siano scomunicati.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 97, c. 34v.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 132 di questa appendice.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 642.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2610.

In eundem modum Friderico, Romanorum imperatori semper augusto, Ierusalem et Sicilie regi illustri, usque de advocatorum proenie promulgatis. Ideoque cum divina dispositio te sue providerit Ecclesie defensorem, nosque experimento didicerimus ipsius iniuriam propriam reputare, imperialem celsitudinem hortamur et obsecramus in Domino quatinus divino spiritu excitatus ad tantas Ecclesie Christi vindicandas iniurias insurgens ex animo, eis privati omni officio publico et a factione testamenti ac bonorum successione remotis, ipsos etiam ut vagi sint et profugi super terram, ab imperio, regnis et terris tue ditioni suppositis, perpetuo edicto proscribas cum legitime sanctiones eo modo puniri iubeant

parricidas ut elementorum usu vivi carere incipiant celumque ipsis superstitibus et terra mortuis auferatur.

136

<1235 giugno 5, Perugia>

*Gregorio IX informa arcivescovi, vescovi, abati, priori, decani, arcidiaconi e prelati di Lombardia, Romagna e Marca trevigiana dell'uccisione, da parte di alcuni eretici, del vescovo di Mantova e ordina che i colpevoli siano scomunicati.*

ASV, Reg. Vat. 18, IX, n. 97, c. 34v.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 132 di questa appendice.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 642.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 2611.

In eundem modum archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati Lombardie, Romaniole ac Marchie Tervisine et aliarum provinciarum ad quos littere iste pervenerint et cetera usque de Advocatorum progenie promulgatis. Quia vero non dubitamus quin orrendum facinus, quod auditu etiam est horribile, vobis et aliis viris catholicis ammirationem ingerat et stuporem, mandamus quatinus predictos viros iniquos diebus dominicis et festivis excommunicatos sollempniter nuntietis et faciatis tamquam excommunicationis artius evitari, denuntiantes insuper loca ad que devenerint, quamdiu ibi fuerint, interdicto subiecta, taliter mandatum apostolicum impleturi quod commendari de obedientia debeatis, cum si secus quod non credimus feceritis possitis non immerito proprie dignitatis et ordinis periculum formidare.